金流量预测的基础上，在集团层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金

储备；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承

诺，以满足短期和长期的资金需求。

另外，本集团通过利用银行贷款、债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其

流动性风险。本集团的目标是运用银行借款、其他计息借款等多种融资手段保持融资的持续

性与灵活性。

本集团各项金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

（1）于 2020年 12月 31日，本集团流动负债主要包括短期借款、应付票据、应付账款、

应付利息、其他应付款、其他流动负债以及一年内到期的非流动负债均预计在 1年内到期偿

付。

（2）于 2020年 12月 31日，本集团非流动负债按未折现的合同现金流量所作的到期期

限分析如下：

项 目
非流动负债年末余额（万元）

1年以内 1-2 年 3-5年 5年以上 合计

长期借款 80,281.36 139,366.78 6,790.47 8,200.24 234,638.85

应付债券 100,000.00 254,000.00 100,000.00 454,000.00

长期应付款 60,000.00 1,971.02 1,049.96 63,020.98

中国宝安集团股份有限公司 2020年度财务报表附注

本报告书共 224页第 189页

项 目
非流动负债年末余额（万元）

1年以内 1-2 年 3-5年 5年以上 合计

预计负债 141.72 33.8 634.66 178.12 988.30

计息长期借款产生的利息 11,617.59 10,380.05 2,016.96 778.78 24,793.38

计息应付债券产生的利息 11,746.25 24,635.56 15,438.19 51,820.00

合 计 263,786.92 430,387.21 125,930.24 9,157.14 829,261.51

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。

截至 2020年 12月 31日，本集团承受汇率风险主要与所持有美元、欧元、港币（此三

种外币占年末外币金融工具结余 96%以上）银行存款、以上述外币结算的出口销售业务形

成的应收账款有关，以及将以美元偿还的短期借款、应付账款，由于上述外币与本集团的功

能货币之间的汇率变动使本集团面临外汇风险。于资产负债表日，有关外币货币性项目的余

额情况详见本附注六、69。

对年末外币货币性结余项目，进行敏感性分析见下表：

项目 对税前利润影响（人民币：万元）

美元贬值 5% -2,120.42

美元升值 5% +2,120.42

欧元贬值 5% -206.63

欧元升值 5% +206.63

港币贬值 5% +6.29

港币升值 5% -6.29

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。

本集团的利率风险产生于银行借款、中期票据、公司债券等带息债务。浮动利率的金融

中国宝安集团股份有限公司 2020年度财务报表附注

本报告书共 224页第 190页

负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风

险。截至 2020年 12月 31日，本集团的带息债务以人民币计价的浮动利率融资合同，金额

合计为 198,657.49万元，及以人民币计价的固定利率融资合同，金额为 877,208.94万元，若

以浮动利率金融资产和负债的利率上升或下降 50个基点，而其他因素保持不变，则本集团

税前利润将减少或增加约 993.29万元。

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论

这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的

所有类似金融工具有关的因素而引起的。

本集团持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的交易性金融资产，在资产负债表

日以市场报价计量。该金融资产投资产生了投资价格风险。

2020年 12 月 31日，如果以公允价值计量且其变动计入当期损益的交易性金融资产的